Sed si Augustini scripta potius diligenter perscrutari, quam ceniere maluerit, d. prehendens fortassis, nullam esse caulam tantæ severtatis in tantum Doctorem. Augustinus enim nomine reatus, quando de originali peccato loquitur, id intelligere plerumque solet, quod Schoiatieri reatum culpe vocant. Nec aliud est peccatum jam præteritum, quam ipsa culpa, ipsa macula, ipsum peccatum habituale, quo anima culpabilis, maculata, & rea, non poena tantum, sed peccati manet; sive reatus ille simul respectum implicet ad peccatum aliquod præteritum, sive non implicet. Ipsa enim culpa habituallis, seu peccatum habituale est ipsa reatus animæ, quo coram Deo culpabilis tum peccati tum poena manet. Hoc autem reatum vocare maluit, quia ille lonat quodammodo ipsam imputabilitatem ad culpam; sicut reatus poenæ imputabilitatem seu obligationem ad penam: Sed ipsum Augustinum sua sensa explicantes accidimus, qui satiatisficiæ, & luculentissimæ se ab istius censura temeritate defendunt. Nam in illo ipso loco, ubi

de illo concupiscentia reatu ex professo tractat, simulatque remanentis concupiscentiae reatum ablatum esse dixilet, perspicuis verbis adiicit: *Hoc est enim non habere peccatum, reum lib. 1. de non esse peccati.* Quid clarius postulari potest? *nup. c. 26.*  
De concupiscentia loquitur: de reatu ejus disputat, quem remitti, & auterri docet. Et ne reatum penæ quisquam intelligerer, occurrit ipse-mic afferendo, per hujusmodi remissiōnem hominem non esse amplius reum peccati; & ideo non habere peccatum, hoc est, non esse amplius peccatorē. Quod ut familiari exemplo nobis exponeret, nec ullus relinquetur cavillationis locus: *Nam, inquit, si quispiam, ibid. verbi gratia, fecerit adulterium, etiam non quam deinceps faciat, reus est adulterii, donec reatus ipsius indulgentia remittatur.* Habet ergo peccatum, quāvis illud quod admisit iam non sit, quia cum tempore quo factum est, praterit. Nam si a peccando disjeterit, hoc esset non habere peccatum, sufficeret, ut hoc nos moneri. Scriptura &c. Non hic de reatu penæ, sed culpe fermonem efficit, verba ipsa luculentius clamat, quām ut aliejuis illustrationis vel expositionis indigent. Dicit enim, per hujusmodi reatus homines esse reos, non penæ, sed peccati adulterij; eoquē reatu sublato vel manente, tolli vel manere peccatum. Et adhuc ramen alibi manifestius reatum peccati originalis à reatu penæ distinguit: *Quia vero, Lib. 1. re- inquit, peccatum, quod eos ex Adam dicimus originaliiter trahit, id est, reatu eius implicatos, & ob hoc pena obnoxios detinunt, usq[ue]nam esse poruerit, nisi in voluntate: quia voluntate commissum est, quando divini praecepti est facta transgressio.* Ecce evidenter reatum culpe à reatu penæ distinctum & ita distinctum, ut posterioris illius causa sit prior: *Reatu peccati implicatos, & ob hoc pena obnoxios.* Et hinc est, quod Iustianus, cum sensum Augustini de reata culpe & penæ inteligeret, etiam utrumque distinguit: *Intra* <sup>re</sup> *lib. 2. oper-* <sup>re</sup> *per unum hominem peccatum in hunc mundum, & imperf* <sup>re</sup> *cont-* <sup>re</sup> *per peccatum mors; quenam illum & reum; & lib. 27. con-* <sup>re</sup> *damnationem mortu perpetua decretum mundus app-* <sup>re</sup> *xit.* Ecce reatum culpe simul & penæ. Et eandem distinctionem observans Augustinus: *Hanc mortem, qui omnes morimur &c. non vni ex peccato in omnes fecisse originaliiter transitum, ne cogaru fateri, simul etiam originaliiter transisse peccatum: sensit quappe, quam iniquum sit sine merito trahisse supplicium.* Et apertissime in Psalmos, cum dixil: *Trahitur iniquitas ex Adam: Etiam, In psal. 50. inquit, ipsum vinculum mortu cum ipsa iniquitate concretum est. Nemo nascitur, nisi trahens penam, trahens meritum penam.* Ecce in his locis clarissime peccatum ipsum parvulorum statuit esse meritum supplicij; & propter iniquitatem trahi meritum penæ: quam doctrinam sexcentesim alijs locis repetit, sicut infra suis locis dictur sumus: *ut nemo profecto, nisi prorsus perva-* <sup>D</sup> *cax, aut gloriæ sua de superato quoquo modo* Augustino, quām veritatis amantior dubitare queat, quin Augustinus culpam, seu reatum culpe parvulorum à reatu penæ distinctum agnoverit, & unum alterius caulfam, reatumque culpe supplicij secuturi meritum constituerit.